Totul se reduoe la obiceiul istorio,
oa la încoronare sé fiă purtate pe lângă
stégul unguresc şi stégurile ţărilor, cari

FOILETONUL „GAZ. TRANS.U

Dela Societatea geografică română.
Darea de sémà auuală a secretarului gene

ral George I. Lahovari în şedinţa dela 2 (14) Mar
tie 1896.

I.
După esemplul anilor trecuţi şi oou-

form cu prescripţiile statutelor nóstre, vë
eer voie a vö da sémà, în acéstá sérà, de
activitatea societăţei nóstre în cursul anu
lui expirat, şi tot-de-odată a vé intreţin0
pe scurt de ceea ce s’a lucrat îu străi-
nétate de cătră sooietăţile geografice si
milare.

— regiuni,
pe unde arboricultura este mult desvoltată
— se ’i dea adresa fiă a negustorilor séu
a producătorilor de fructe, spre a-i reco
manda oomersanţilor din acestă circum
scripţia, oarl sunt nevoiţi sé impórte aoeste
artioole din străinătate.

—o—
Societatea pentru cnltnra şi litera

tu ra rotnână în Bucoyina. Comitetul aoes-
tei Sooietăţl a decis sô se ţină o adunare
generală extra-ordinară Duminecă în 31
Martie (12 April) 1896 precis la 5 óre
după amétjï în localităţile Sooietăţii. P ro
gramul adunărei va fi: 1) Alegerea vice
preşedintelui şi a 3 membri în Comitet. 2)
Discursul şi propuneri privitóre la intere
sele Sooietăţii.

—o—
Reluoirea privilegiului Băncei aus-

tro-ungare.